SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EE - ESCOLA DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

ATA
ATA n°18/2022. Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às onze
horas e nove minutos, no miniauditório da Escola de Engenharia - EE , reuniu-se
extraordinariamente o Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Cezar Augusto
Burkert Bastos, com a presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Ana Paula
Gomes, Bianca Pereira Moreira Ozório, Carla Silva da Silva, Christian Garcia Serpa, Cristofer
Hood Marques, Débora Martins Machado, Diego de Freitas Fagundes, Antônio Domingues Brasil,
Ernesto Luiz Gomes Alquati , José Antônio Scotti Fontoura, Jeferson Avila Souza, José Francisco
Almeida Souza, Luciano Volcanoglo Biehl, Márcio Wrague Moura, Milton Luiz Paiva de Lima, Luiz
Antônio Bragança da Cunda e Sara Matte Manhabosco; ausentes os conselheiros: Alessandra
Buss Tessaro, João Henrique Porto da Silva, Karina Retzlaff Camargo, Márcio Ulguim Oliveira,
Maurício de Oliveira Silva. Justificadas as ausências dos conselheiros: Jorge Luiz Oleinik Nunes,
Franciele Müller Ribeiro, Luciano Lopes da Silva e Thais Andrezza dos Passos. Participou o Prof.
Liércio André Isoldi. Como convidados, participaram os professores André Tavares Guimarães,
Humberto Camargo Piccoli, Heitor Vieira e Joaquim Vaz, e o TAE Devanir José Oliveira. O Prof.
Cezar Bastos iniciou a reunião com o Assunto único: Outorga de Distinção de
Reconhecimento pelo Conselho da Escola de Engenharia – EE aos servidores aposentados
no período 2019-2022. Esta outorga visa a reconhecer a atuação com distinção dos servidores
que, no exercício das atividades acadêmicas e administrativas, colaboraram para que a Escola de
Engenharia seja referência no ensino, pesquisa e extensão, e que se aposentaram no período
2019-2022. Foi conferida a outorga para os docentes André Tavares Guimarães, Heitor Vieira,
Humberto Camargo Piccoli e Joaquim Vaz, e para o TAE Devanir José Oliveira . Cada
homenageado pronunciou suas considerações, agradecendo a distinção, sendo, ao final,
aplaudidos por todos os presentes. Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos
encerrou a reunião às onze horas e trinta e oito minutos, da qual foi lavrada  a presente ata, que é
assinada pelo Prof. Cezar Bastos, que presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que a
secretariei.

                          EVERTON BRUM BRAGA                               CEZAR AUGUSTO BURKERT
BASTOS

Secretário-Geral                                                                   Diretor

Documento assinado eletronicamente por Everton Brum Braga, Secretário, em 11/01/2023, às 12:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ata de Reunião 18/2022 - EE (0003142)         SEI 23116.000966/2023-40 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Cezar Augusto Burkert Bastos , Diretor, em 11/01/2023, às
15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0003142 e o código CRC 1AAA5366.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.000966/2023-40 SEI nº 0003142

Ata de Reunião 18/2022 - EE (0003142)         SEI 23116.000966/2023-40 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 18/2022 - EE (0003142)